Ephod et Teraphin.] *M. In margine: Imagines. C. Seraphin, male Judic. xvii et xviii. Item Osee iii.*

**435** Gedeoni et omni domui ejus.] *Quia prius secutus est (C. sortitus) deos alienos. Ita margines C. et M.*

Agag regem.] *Tria exemplaria pro Agag legebant Eglon, sed perperam. Itaque restitui nomen. Legitur quidem Judicum iii quod Eglon obesus et crassus nimis fuerit, non tamen reservatus, ut Agag, verum occisus ab Aod.*

Est ergo regula, quia nunquam illicite acquisitum, etc.] *Id est universaliter verum, quia illicite acquisitum est furtum.*

Causa prædicationis.] *Margines: Ut si prædicator cum ea hac de causa comederit.*

Sed nec licite acquisitum.] *Nequaquam audiendum M. Sed videtur licite acquisitum.*

Salvum et residuum.] *V. his omittis sic habet: Nisi sit ei unde, etc.*

Credo, ab eo.] *M. Contra hanc etiam regulam accepta, cum do, pro credo. Reliqua ut in textu.*

De idolothytis.] *M. vitiose sic: Quia non idolothytis intelligenda. Nam Glossa interlin. ad illud: Nihil interrogantes, ait: An idolothytum sit vel non. Idolothytum dicitur, quod idolo immolatum est. C. in textu, pro idolothytis habebat, idolathycis.*

Sedentibus et manducantibus in idolo.] *Sic pra*

Idolo restitui ex e. viii ad I Cor. ubi legitur: Re- A  
cumbentem in idolo.

Incorruptis.] C. incorrecti, forte incorrectis. Ibidem  
in margine video subnotatum : Divitiibus esset ponend-  
um in sacco, non erogandum, dum ablata non res-  
tituerint.

Item ad Ephes. iv. M. deficit hic usque ad suam  
capitula.

## CAPUT XLVII.

V. Pro sumuario hæc habet : Contra hos qui dant  
non indigentibus. Quod non indigens, si accipit mu-  
nera peccat, sic et ille qui tali dat.

Non gnathonibus.] Γνωθῶν, gnatho, opsonator. Unde  
Terentius : Gnato paravitus. Hoc est qui totus a cibo  
pendet. M. et C. legebant : Non nathonibus.

Non permenonibus.] Μενοων sumitur pro cupiditate,  
a verbo μενοωω et μενοωωω quod est opto, cupio.  
C. volebat legi permetionibus V. permenunibus,  
sed male.

Et B. Virgo.] V. tacet usque ad : Item exemplo  
Elisei.

Repleta implemus.] Sex, ut M. et C., impleta im-  
plemus, dum mensura superfluens est.

In Luca, c. xiv.] C. et M. c. lxxx.

Aut cœnam, Margines duo : Modicum apparatus  
cibi. Sed cur hoc ? Quia parvus in cœna comedendum  
quam in prandio. Unde schola Salerni :

436 Ex magna cœna stomacho fit maxima pœna :  
Ut sis nocte levis, sit tibi cœna brevis.

Quidam medici probant ex Hippocrate (l. ii De ra-  
tione victus) et Galeno (l. viii Methodo, c. 6 et i De ra-  
tione victus in acutus, c. 18)tribuendum esse cor-  
pori valentius alimentum in cœna quam in meridie,  
sed experientia in contrarium est. Solent enim omnes  
promptiores esse ad opus exercendum ex parcitate  
cœnæ quam abundantia. Et belle quidam ait : Quod  
subtrahis cœnæ, addis vitæ.

Et beatus eris.] M. et liberatus eris contra textum  
Evangelii.

In eodem c. xiv.] Duo, in eodem (Luca) c. lxxxii.

In canonica epist. 3.] Duo addunt numerum capi-  
tis, sic : c. ii. Sed hodie in capita non dividitur.

Ditissimi cœnobii.] Exemplo monachi divitis, ait  
C. in cœnobium consulens cuidam volenti clau-  
strum intrare suum, etc. obacare. Hic C. notat in  
margine quod in aliis deprehendi in fine præcedentis  
capituli. Nempe : Divitiibus esset reponendum in sacco  
non erogandum, dum ablata non restituerint.

Ibi degentes.] Ut haberent pauperes Christi indi-  
gentes quibus pasceret. Ita M.

A Deo.] M. ex his duabus syllabis unum (format  
quæribus, receruitque a præcedente sententia, hoc  
modo : veniam accepit. Adeo nemo est, etc.

Isaias, c. i.] M. cap. ii.

Eripiendo.] C. excipiendo, M. omittit hæc verba :  
Ab oppress. sua eripiendo, et eorum loco habet : Sua  
erogando.

Pupillo et egeno.] Maledictus qui pervertit judi-  
cium advenæ, pupilli et viduæ. Deus. xxvii.

Juvent patrociniis.] M. Juvent patrono. V. Juvent  
tantum.

Si alicui utilis est.] Margines C. et M. Si scilicet  
laborare possit ut vicium quærat. Est liber, cui titu-  
lus : Vidua Sareptana, a nobis nuper e tenebris eru-  
tus, in quo hæc, et quæ sequuntur de Viduis suis us  
declarantur.

Sexaginta annorum.] Solum C. hoc habet. Consule  
causam 1, qu. 2. Viduas honora. Et est expressa  
scriptura I ad Timotheum v. Vidua eligatur non ni-  
nus sexaginta annorum.

Interlinealis.] Ordinaria est Glossa, quæ et beati  
Augustini in hunc versum Psal. cii.

Ecclesiastici, c. xii.] M. et C. c. xxxviii.

Et consanguineis dabis.] M. Et cum sanguinibus  
dabis, iterum repetendum esset dabis, de proprio, etc.  
C. et consanguinibus.

Credita est.] C. utique bene. Irasita est, hoc est  
commissa. Ait B. Hieronymus in epist. ad Paulinum,  
quæ incipit : Bonus homo. Jam non sunt tua quæ  
possides, sed dispensatio tibi credita est, sub finem  
epistolæ.

Columnam in Ecclesia.] C. columnam Ecclesie.  
De patrimonio crucifixi.] Audi margines M. et C.  
Quidam, ex hoc, patrimonio 437 nempe, maritum  
neptes suas male.

Et potius gratiæ.] Idem margines : Gratia datur,  
cum datur egenti justo, sapienti, prelato etiam qui  
tibi præfectus est, propter aliquam ejus gratiam.

Vitas Patrum.] Liber est continens exempla san-  
ctorum Patrum, eremitarum, sed non ab omnibus  
receptus.

Parenti, filio.] C. pereunti filio, etc. Non sapit.

In quo intelligas.] V. post illud : Obventionibus  
eorum, ai : In quo quid intendas et quantum atten-  
dendum, etc. C. omittit. Quia dandum et ; reliqua  
B ut in textu.

Quidam accedens ad alium.] Is vocabatur Thra-  
syllus cynicus ; alter, ad quem accedebat, erat Anti-  
gonus rex de quo Plutarchus in Apophthegmatis, et  
post eum Seneca loco in margine citato. V. pro mar-  
gine ait : Vide quam corrupte inducantur (al. induan-  
tur) hic duo hæc exempla. Nam in libro ii Senecæ  
De beneficiis sic legitur : Allegat verba Senecæ, quæ  
brevitatis causa omisit. Vide l. ii, cap. 16 et 17.

Videto cui des.] Vel : Fide, sed cui, vide.

Non magis turpe est.] Colligitur ex B. Augustino  
in Psal. cii, vers. 6. Qui donat histrionibus, inquit,  
qui donat auribus, qui donat meretricibus,  
quare donat ? Nunquid non et ipsi hominibus do-  
nant ? Non tamen ibi attendunt naturam operis Dei,  
sed nequitiam operis humani. Et infra : Nam si  
homo tantum esset, et venator, vel augur, vel me-  
retrix non esset, non dares. Honoras in eo vitium  
non naturam. Subinde remitto te, lector, ad causam  
C 23, q. 4. Duo ista.

Cum non possint.] C. et M. cum non possit amoveri.  
Qui non quantum.] M. qui non tantum.

Des ergo quia Propheta.] Non absimilia vidi apud  
B. Aug. tom. VIII in Psal. cii, vers. 6.

Peccator et histrio.] Immense peccatum est res  
suas dare histrionibus. Videatur distinctio 86 : Du-  
nare.

Qualiter sine murmur.] C. Quantum sine murmur,  
Male.

Auctum ne augeas.] Dicitur est proverbiale. M.  
Actum ne augeas. Incorrecte.

Divitem ne dites.] M. divitem ne imiteris. Ci-  
cero : Quam inique comparatum est, ut ditioribus  
semper addatur aliquid.

Hieronymus in illa epist.] Citatur, 8, q. 1. Moyses  
amicus Dei.

Sicut nec septem.] C. hoc modo : Sicut nec  
septem diaconi, a B. Petro ordinati ; ad hoc consan-  
guineos suos alii præposuerunt. Secundum Ra-  
banum hic ordo servandus est, ut scilicet populus  
eligat, episcopus ordinet. Vide eum in hunc locum.  
Non exprimitur Act. vi a quo Apostolo fuerint ordi-  
nati, sed dicitur quod ordinati sint ab apostolis, et  
omnino est verissime alios apostolos S. Petro illum  
honorem detulisse tanquam capiti suo, nisi dignior  
episcopus solet alium ordinare, et consecrator exi-  
stere.

438 Conditionem eorum mutant.] Hoc est, pa-  
rentes na ditare, ut ex pauperibus et servis, divites  
et dominos faciant : quod tamen de bonis Ecclesie  
fieri non licet, sed bene ex patrimonio, vel (ut aiunt  
margines C. et M.) nisi de fundo, et de iis quæ  
jure hæreditario te contingunt. Potest tamen epi-  
scopus, aut alius prælatus parentem, aut promovere  
ad quæsturam, aut ad aliud officium posita ejus ca-  
pacitate ; nec censebitur talis ex bonis spiritualibus  
profecisse, si dives, vel eques fiat ex officii lucro. Is

*similibus autem vitanda est invidia et alterius speciei A male materia in proximo, et superbia in promotio. Est hoc de re exemplum in Cantipratano l. 1. Boni universalis de opibus, c. 18.*

*Humilitatem reliquisse.] Margines imo oræ inferiores C. et M. prosequuntur hoc exemplum (quod V. in textu habet) hoc modo: Ad cuius pedes cecidit magister Anselmus tecto et involuto capite, petens, ut eum in petitione unica et digna exaudiret, exaudiret (illa enim tempestate pro occisione (V. occasione) Laudunensis (C. Langdunensis) episcopi justos cum impiis sententia prædicti senescalchi involverat, nepotesque magistri Anselmi cum aliis incarceraverat). Quem exauditum videns, agnoscensque quod esset magister Anselmus capite ejus venerabili tecto, ait: Miser ego et infelix homo, nihil, inquit, sum, quod vir tantus magister Anselmus, speculum Ecclesiæ, lux sacræ Scripturæ, hodie cecidit ad pedes meos, cum in omni injuria a potente quocumque illata me hucusque vindicare possem, ab hac contumelia (M. ab hac injuria) mihi illata a tanto viro non potero me vindicare. Non potest enim non fieri, quin ceciderit ad pedes meos: qui etiam, cum de promotione ejus aliquando haberetur sermo, dixit se filium diaconi esse, qui tamen ante subdiaconatum de legitimo matrimonio fuit. Maculam etiam pollicis ostendit, dicens: Quod si crucifixus esset (M. et V. cum crucifixus esset) in altari, illo scandalizaretur populus, et ob hoc non posse se eligi, ostendit: qui tamen post electus est (C. sic finit: Qui tamen post electionem est incarceratus) in Cantuariensem archiepiscopum. Redi ad textum: Item: Quædam sunt, etc.*

*Ut consanguineis.] B. Hier. in ep. ad Demetriadem, quæ incipit: Inter omnes materias, ait: Da pauperibus, non divitibus, non propinquis, non ad luxuriam, sed ad necessitatem. Sive ille sacerdos sit, sive cognatus et affinis, nil in illo aliud consideres quam paupertatem. Præter hæc videto causam 8, quæst. 1. Moyses.*

*Isaiæ c. III.] M. in margine, C. in textu, c. VIII. Nec defendere.] M. inter lineas: Quid dare deberet decimas exactas.*

*Pejora peccantibus.] M. inter lineas etiam prius admittit, sed B. Hieronymus in illud Isaiæ habet pejora peccantibus. Similia videbis in ejusdem epistola adversus Vigilantium, ante finem, quæ incipit: Multa in orbe.*

*Item Hieronymus.] Præter finem epistolæ ad Neptianum, quæ incipit: Pætis 439 a me, videto causam 12, q. 2. Gloria episcopi, et Commentarium in c. XLVI Ezech. ad versum 18: Et non accipiet principes, etc.*

#### CAPUT XLVIII.

*V. Pro sumario: Contra male accipientes munera cum non indigeant.*

*Clerici qui ex bonis.] In regula titulo De paupertate. Præterea citatur 1, q. 2. Clericos autem et 16, q. 1, c. fin.*

*Opibus parentum.] Non operibus, ut M.*

*O monache.] Videto prædictam regulam ejusdem B. Hier. titulo De paupertate, to. IX. Subinde percurrere commentarium ejus in illud Psal. cXLV: Dat escam esurientibus, l. VII.*

*Potius das quam.] C. Potius quam das non accipis. Non sapit.*

*Mentientes faciunt.] Mendaces faciunt, ut nec verum dicentibus credatur: aut, ut Ciceo II De divin.: Mendaci homini ne verum quidem dicenti credere solemus.*

*Veris pauper. creditur.] M. Quod non veris convenit pauperibus.*

*Sed notandum quod.] Hæc, usque: Quidam enim sunt, aberant in C.*

*Tempore famis.] C. torpore famis. Fallitur.*

*Hæc diligentia.] M. Hæc indulgentia non adhibentur. Non capio.*

*Trivialiter.] Recte. Non ergo tribaliter ut, M. et C.*

*Sicut Protea.] Ex Horatio l. 1. ep. 1:*

*Quo teneam vultus mutantem Protea nodo? Quid pauper? etc.*

*Trutanniam.] Trutannus, teste Joanne de Janua (in suo dictionario, quod Catholicon, id est universale, inscripsit) a trudo descendit, quia suis verbis trudat ad hoc ut decipiat, facit enim credi quod verum non est. Trutannia, talis deceptio.*

*Et hoc duplex.] C. Et hic duplex.*

*Defraudant enim.] V. et M. defraudaverunt.*

*Deo semel dicata.] Sic definit regula 51, in sexto.*

*Ex hac regula.] 66, ibidem.*

*A simili.] Huc revocari potest notula marginalis C. et M. Talis autem est: Ita est de errore persone in matrimonio introductæ, M. in numero ductæ, sed insipide.*

*Nemini debet dolus.] Regula 59, in sexto. Dolo facit, qui petit quod restituere oportet eundem.*

*Sic accepta.] V. sic acceptum.*

*Erogentur.] V. consequenter erogetur*

#### 440 CAPUT XLIX.

*Aleatoribus.] C. hoc omittit.*

*Ad Thessal., c. v.] M. c. ix. Duo alia non notant caput.*

*Id est curiosos.] Glossa est interlinealis, quæ et addit, gyrovagos.*

*A quo, qui cessat.] A quo, hoc est a correptione, qui cessat. M. A quo quando cessat. V. Quos qui illo cessat corrumpere ne perdat, etc. Hoc quidem clarius videtur, sed non duximus reponendum in textu. Cur hoc? Quia verba Glossæ interlinealis in hunc locum, quæ beati Augustini est, præferenda sunt.*

*Il ad Thessal. III.] M. c. iv. Vide Glossas in hæc loca Apostoli.*

*Quod si quis noluerit.) V. Quorum qui noluerint.*

*Eadem Epist. c. III.] Tria, cap. v.*

*Per Jesum Christum.] V. id omittit, usque: Cui honor. Glossa est interlinealis cum sequentibus.*

*Ut subtrahatis vos.] V. Etiam hoc omittit in textu, sed recuperavit in superiore ora.*

*Subtrahatis scilicet.] C. Subtrahatis ita ab omni, etc.*

*Augustinus: Vult.] Primo in Glossa ordinaria hæc habes, deinde si fontem desideraveris, videto B. Aug. to. III, libro De opere monachorum c. II. C. pro vult, legit velut.*

*Evangelizaret.] C. habet, (quod ægre dico) scandalizaret.*

*Non rumorosi.] Glossa est interlinealis. V. Rumorosi. C. et M. Ruminosi. Rumorosus est qui gerit rumores, unde rumigerulus.*

*Erubescat abjectus.] Margo C. Ex data sententia.*

*Pseudo repellendos.] Vide Glossam in hunc locum. C. Propter pseudorepellentium.*

*Prædicationem.] Hoc unicum verbum solum V. admittit.*

*I Thessal. IV.] C. et V. c. VI. M. c. VII.*

*Dimissis alienis.] Margines M. et C. addunt verbum Horatii:*

*... Tales aliena negotia curant.*

*Ecclesiastici cap. XII.] V. c. XXXVIII. M. c. XXXIV. C. c. XXXIII.*

*Illi dari.] C. Illi dare.*

*Et histrionibus.] V. hoc omittit.*

*Pro eo quod peccatores.] Hæc redolent doctrinam S. August. to. VIII in Psal. cII, v. 6. Idem de histrionibus alibi. Dare histrionibus, vitium est immane. to. IX, tra. 100 in Evang. Joannis.*

*Cum quibus edas.] Verba sunt Senecæ, epist. 19. post Epicurum. Ad hæc potest referri margo C. et M.*

quæ talis est : Ut si cum histrioné comedas.

[Nisi recesseris.] *Iterum margo eadem* : Ut pauper recedas a consortio talium.

441 Nomenclator.] *C. et M.* Nominum dator. V. Nomenclator, *additæ* : Id est nomenclator dator. *Restitui ex Seneca. Cujus majorem explicacionem, si cupis, consule Lipsium, Belgarum decus, in eundem. Ulro quæris etymologiam Nomenclator? Ecce V. effert in margine* : Nomenclator, inquit, nomen est vilis officii, illius scilicet, qui nomine convivas vocat, dictum a nomine et kalo (καλῶν, aut καλῶ) Græco, quod est *voco* : unde et Kalendæ dictæ sunt.

Efficacia judicat.] *M.* indicat, pro judicat.

Conciliandos amicos.] *C.* animos pro amicos.

Grave inimicum.] *C. fallitur* : Gravem inimicum, ut patet ex orig.

Si collata.] Sic *V. et C. in textu. At C. in margine* : Collocata. *M. in textu collocata, inter lineas collata. Justus Lipsius ad illud* : Si collata, ait : Judicio donata : etsi quidam libri, collocata : bene etiam pro hoc sensu.

Quis, quam.] *V.* Quisquam.

Item Hieronymus : Paria.] *Audi B. Augustinum* : Donare, inquit, res suas histrionibus, vitium est inhumane, non virtus. Et scitis de talibus quam sit frequens fama cum laude ; quia, sicut scriptum est : Laudatur peccator in desideriis animarum suarum, et, qui iniqua gerit, benedicitur (*Psal. ix.*) Hi laudatores non falluntur in hominibus, sed in rebus. Malum est enim : quod bonum esse credunt. *T. IX tract. 100 in Evang. Joannis. Idem in Ps. cii, vers. 6, ait* : Qui histrionum dat, hoc in illo amat, in quo nequissimus est. *Distinct. 86, Donare. et* : Qui venatoribus.

Nulla virtute.] *V. præfert a vitiiis, quod duo alia postponunt. Sic ergo* : A vitiiis nulla virtute redemptum necessitatis, etc.

Si dicas quod aptum est.] *C.* quod acceptum est.

Indixit bellum.] *Non* induxit, ut *C.*

Item Hieronymus : Non solum.] *Vide ep. ad Oceanum, quæ incipit* : Nunquam, illi Oceane, ante finem t. II.

Imo hodie.] *Hoc, usque* : Item hi narratione, omittit *C.*

eo quod pessimis.] *C.* eo quod de pessimis.

Favissent.] *M. et C.* Suggestissent pro favissent.

Et non corripiendo eum.] *Sed a penitentia arcedo. C. vero* : et non corripiendo eum, a pueritia recedendo vel arcedo. *M. ad penitentiam arcedo.*

Scilicet de alieno.] Scilicet *habet solum V.*

Ganeo et leccator (15).] *Sicut popinones dicuntur a popinis, ita ganeones a ganeis. Est autem ganea locus abditus, velut subterraneus, quem gulosi et venereis dediti frequentant. Leccatores a lingo dicuntur, quia quidquid eis apponitur, exedunt et quasi devorant, patinusque adeo belle lambunt et lingunt, ut eas nondum osonio vel pulmento maculatas diceret. De ganea videto plura in Comment. Liberti Fromondi in Senecam Natur. Quæst. libr. vii, cap. xxxii et ultimo.*

442 Imitati essent.] *Nequaquam invitati, ut C.*

Sexaginta solidos.] *C.* quadraginta.

Unde Virgilius.] *Georg. iv.*

#### CAPUT L

Talentum naturæ.] *Fragmentum Camberon. post illa verba* : Animas eorum, ait : Sed est notandum, quod est talentum naturæ, gratiæ, fortunæ vel pecuniæ, pœnæ, culpæ. Talentum autem naturæ et gratiæ præcipit, etc. *Placent plurimum, quæ, si unum ex tribus exemplaribus legisset, in contextum reposuisset. In M. talis habetur margo* : Deus dando

(15) Leccator gulosus dicitur, Gallice un lichard.

A naturam et gratiam, ut cum ap. . . vel lucro re . . .

Homo ut talento multiplici accipiat auream et a . . .

Augustinus : Usura.] *Etsi solum C., recte tamen*

Augustinus citatur, quia ille est t. VIII in Ps. lvi, vers. 12. *In marginibus M. et C. adnotatur versus 14.*

Quæ cum multiplici fenore reddet ager.

Ovidius aliter *Fast. 1* :

Hordeaque ingenti fenore reddat ager.

Culpæ illatæ.] *Non* ablata, ut *M.*

Dando ad usuram.] *C.* Dando usuram, *ritiose omittit ad.*

Auctor omnium mal.] *V.* Actor omnium inialitæ.

Alieni comedent.] *Locus Isaiæ habetur cap. v, v.*

17, quod autem alieni hic dicitur, id redolet Glossam ord. in hunc locum.

Quæ serpenti et canero.] *C.* Qui serpenti et canero. *Posset tolerari relatione facta ad illud, alienus.*

Hinc usura vorax.] *Non* huic, ut *C. M. super usura inter lineas legit* : Quia serpit.

In tempore fenus.] *Non* in tempora, ut *idem.*

Vide Lucanum l. 1.

Igni sacro.] *Græcis Ἐρυσπλάας.*

Cancrosus et pestifer.] *C.* non canerosus, sed tam confusus et pestifer.

In tota civitate.] *Parisiensi nempe, in qua auctor habitabat, eratque tum Cantor ad ædem sacram B. Mariæ, ut ex Cæsario colligitur prima parte lib. ii, de Contritione c. 34. Vide Elogia a nobis operi præposita. M. hic omittit aliqua. Collige* : Sic enim legit : In tota civitate vix unus fenerator inveniebatur nisi pauperibus nec tunc, etc.

De quo si forte oriebatur.] *M.* non admittit forte.

Prava suspicio.] *C.* rejicit prava.

Vinea puteus.] *In C. abest vinea.*

Et alteruter.] *Recte. Non* alterutrum, ut *V.*

Quorum filios.] *M.* Filios quo vel pecunia. *Forte pro quo voluit quorum, 443 ut C.* Filios quorum pecunia, etc.

Evomunt in fiscum.] *Audi B. Augustinum quid de Fisco censeat* : Majores nostri ideo pecuniis omnibus abundabant, quia Deo decimas dabant, et Cæsari censum reddebant ; modo quia discessit devotio Dei, accessit indictio fisci. *Et infra* : Hoc tollit fiscus, quod non accipit Christus, t. X operum, lib. *Quinquaginta Homiliarum, hom. 48.*

Macra cavum.] *Restitui ex Horatio, l. 1, ep. 7. C. enim pro arctum legebat arcum. M. et V. id omittent sic* :

Macra cavum repetes quem quondam macra subisti. *V. quam quondam.*

Imo peiores.] *Hoc, usque, Quia Judæus, deerat in C.*

Ex prescripto legis.] *C.* ex præcepto. *Deut. xxiii, 19.*

Ut in eis nullam.] *M.* Ut cum eis nullam. *Tales etiam possunt percui, nec excommunicatio incurritur, quia privilegii privantur clericorum.*

Vel ipsi etiamsi.] *M.* vel etiam ipsi, si testari noluerint. *Duo alia, voluerint.*

Patet supra in titulo.] *Hinc colligitur auctorem multa in suo autographo conscripsisse, quæ, per amanuenses, in apographis ad margines revocata sunt. Hic enim remittit Lectorem ad cap. 46 quod est* : De acceptoribus munerum illicite acquisitorum, cum tamen hoc exemplum non legatur in textu manuscriptorum, sed in ora, aut margine. *Vide notas ad c. 46.*

In Lateran. concilio.] *Sub Alexandro III anno 1180 in quo sunt multa de usuris. Est enim in appendice illius concilii titulus de usuris decem habens capita, et in ipso concilio titulo 1, c. 25, excommunicantur usurarii manifesti.*

Aliquo signo noto.] *Videatur c. 68 Conc. Later. 1.*

Vesceris pane tuo ] *C. panem tuum. Etiam valet.* A  
 Vesceris pane alieno.] *Margines C. et M.* Diripient  
 alieni labores ejus. *Ps. cviii.* Alii laboraverunt, et  
 vos in labores eorum introistis.  
*Jerem. c. xvii.] Tria, c. xviii.*  
 Quocunque modo rem.] *Ex Horatii versu, l. 1,*  
*ep. 1.*

Rem

Si possis, recte; si non quocunque modo lo rem.  
 Non habet eventus.] *Versus Ovidii elegia 1.*

Vix poterunt ablata restituere.] *Restituit quidam*  
*usurarius Parisiensis Theobaldus nomine temporis*  
*Philippi regis, qui consilio magistri Petri Cantoria*  
*auctoris hujus operis Verbi Abbrev. jussit clamari*  
*sub voce preconiis per civitatem, quod paratus esset*  
*restituere omnibus, a quibus aliquid supra sortem*  
*acceperat. Facta solemnī restitutione eleemosynas*  
*fecit. Vide hoc exemplum apud Cæsarium De con-*  
*tritione, l. ii, c. 34, prima parte.*

**444** Ex auctoritate B. Hier.] *Plura videto t. IV,*  
*in c. 58 Isaia. In c. xviii Jerem. In c. v Amos.*

Exemplo etiam B. Fursei.] *Subdo hic, quæ depre-*  
*hendi in margine V, Et hic iterum vide quæ in cor-*  
*rupte hoc exemplum de B. Furseo inducatur. Nam*  
*in Legenda ejus sic legitur: Cum enim diabolus ei*  
*raptō a corpore objiceret crimina sua et delicta,*  
*inter cætera et hoc objecit: « Servus qui scit vol-*  
*untatem domini sui, et non facit eam, plagis vapu-*  
*labit multis (Luc. xii). » Cui cum Angelus sanctus*  
*pro anima Beati Fursei responderet: « Quid de vol-*  
*untate Domini tui non implevit? » respondit dia-*  
*bolus: « Dona iniquorum recepit. » Ad quem Ange-*  
*lus: « Credidit quod egisset pœnitentiam. » Et dia-*  
*bolus: « Ante debuit probare pœnitentiam et perse-*  
*verantiam, et sic suscipere. » Et infra: Vir unus*  
*de igne, in quo ardebat prosiliens, dæmonibus illum*  
*projicientibus super humerum B. Fursei, maxillam*  
*suaam maxillæ ejus imprimens licendit. Hic erat*  
*vir, qui moriens vestimentam suam illi donaverat.*  
*Tunc ait Angelus ei: Quod incendisti, hoc arsit in*  
*te. Sicut t. I, in Vita ejusdem, die 16 Januarii.*  
 Vel morpheæ.] *Id omittit V. Dicitur autem mor-*  
*pheæ, immutatio vultus, aut coloris præ infirmitate.*  
*Unde Ovid. ii Metam.*

Excitat artificem simulatoremque figuræ  
 Morpheæ.

## CAPUT LI.

In udo situm.] *Hoc est in humido. Virgilii Ecloga*  
*40:*

Nigra subest udo tantum cui lingua palato.

Testatur Augustinus.] *Consule t. II ad Macedo-*  
*nium epist. 54 post medium: deinde causam 14 qu. 5.*  
*Non sane. Item 11 q. 3. Non licet. Quibus locis verba*  
*B. Augustini allegantur.*

Non licet tibi vendere.] *M. sic ait: vel si non*  
*eges, si licet tibi vendere patroc., etc. Non sapit.*

Pro vilitate officii.] *Sana est hæc lectio, ut patet*  
*ex proxime et remote sequentibus: Nequaquam ergo*  
*pro utilitate officii, dixeris, ut vult C.*

Et lucrum mendicent.] *V. vindicent.*

I ad Cor. cap. vi.] *Tria cap. xvi.*

Et viles.] *Glossæ interlinealis est, quæ ait: ludi-*  
*secretos, viles, etc.*

Prudentiores vero.] *C. prudentes.*

Et subtilis vene.] *V. omittit hoc modo: Pruden-*  
*tiores vero prælicationis, etc.*

Desperabatur.] *C. et V. desperabat.*

Idoneus fuit.] *Margo M. prosperi ingenii.*

Item Sidonius.] *In epist. de judicibus.*

**445** Qui solidi sunt.] *M. qui solliciti sunt.*

Aulicæ substantias.] *M. sementias.*

Fastidiant admonita.] *M. inter lineas: Sine*  
*pretio.*

Judicanda dietant.] *M. ditant.*

Dietata convellunt.] *Margo M. ubi acceperint.*

Retrahunt transientes.] *M. transientes. Male.*

Reverentiam clericis.] *Cassiodorus loquitur. Vide*  
*eum in Ps. lxxiii.*

Concessum prioribus.] *Non consensum, ut M.*  
*Honorarium.] C. orarium.*

In collationibus statuar.] *V. in colloctionibus*  
*statuar.*

Sphingum ungues.] *De quibus Ansonius Poeta:*  
*Sphinx volucris pennis, pedibus fera, fronte puella.*  
*Ulyssis argutus.] C. astutus. Etiam bene juxta*  
*illud poetæ Fausti Andrelini:*

Non fuit astuti constantia major Ulyssis.

Polymnestoris.] *V. Palimestoris. M. Palimestoris,*  
*Propertius l. iii:*

Et scelus accepto Thracis Polymnestoris auro.

Ubi metri causa littera m eliditur.  
 Achitophel.] *M. et C. Architofel.*

## CAPUT LII.

Solum C. hoc caput diringit, addito ad marginem  
 summariorum, seu titulo. rubria characteribus.

Parabol. c. xxiii.] *Tria c. xlv.*

Sicut superbia flues.] *Ut brevior sim, remitto*  
*Lectionem ad B. Augustinum fusiussimè hac de re tractan-*  
*tem t. II ad Valentinum De libero arbitrio ep. 46.*  
*Item eodem t. contra Pelagianos ep. 103. Postremo*  
*t. VIII, præfatione in Ps. xxxi.*

Linguam esse venalem.] *Duo margines subnotant*  
*versum Lucani de Curione, Cæsari, cui unæ adversa-*  
*butur, reconciliato.*

Lib. 1. Awdax venali comitatur Curtio lingua.

Qui cerebellos.] *Viros parvi cerebri, et exigue*  
*actiæ mentis. V. et M. pro cerebello. habent coterel-*  
*los.*

A coterellis advocatis.] *Coterelli nomē a cote videtur*  
*derivari. Tales enim ad instar cultelli supra cotem*  
*causas acuunt, et veritatis speciem addunt, cum*  
*tamen ex se falsæ et injustæ sint.*

Crocodili.] *Tria eocodili. Crocodilus sola bestia-*  
*rum omnium caret lingua, sola quoque in mandendo*  
*partem movet superiorem. B. August. tom. 1, lib. ii*  
*Solil. cap. 8.*

Cum non sitis mihi.] *Male C. cum vos sitis, etc.*  
*Diligenter investigabam.] Quidni diligentissime,*  
*cum Biblico textu: Job xxix.*

**446** Sed divites questionem.] *Plane ita est. In*  
*causam et questionem veniunt divites, et ob minimam*  
*rem, vel verbulum acetosum, levissimumque in se ja-*  
*ctum concitum, eum illa patienter, et absque sara*  
*danno tolerare et sopire possunt. Non mirum, si*  
*hodie consilia, curiæ vel camera provinciales, innu-*  
*meris causis decidendis prægravatæ consistant. Q*  
*quam laudabile Thomæ Mori martyris et judicis,*  
*equissimi factum. Ille cancellariam Anglicanam liti-*  
*bis maxime onustam, sua dexteritate, solertia et*  
*æquitate, ab omni causa suo tempore liberum fecit.*  
*Ita Stapletonus de B. Thoma Moro martyre, Angliæ*  
*cancellario in Vita ipsius.*

Præcipit tueri.] *M. inveteri.*

Moneam ad pacem.] *M. Moveam ad pacem.*

Ergo moneas eum.] *M. Ergo moneas eum.*

Si conductus.] *V. omittit Si. M. Si conductus.*

Quidam justus et prudens.] *M. justus et provi-*  
*dens. Huc revocandus est margo V. Talis est: Illic*  
*ipse R. cum esset episcopus Ambianensis (et cogere*  
*ret advocatos et judices ad restitutionem damni,*  
*quod per eos reis et clientibus illatum fuerat inju-*  
*stis advocacionibus et judiciis) questum est ab eo,*  
*cur in talibus tantam adhiberet operam. Respondit:*  
*Quia nisi hoc facerem, tenerer de meo restituere*  
*injuriarum passis.*

Parab. c. xxiii.] *Tria xlv.*

## CAPUT LIII.

M. Deum legit hic titulum capituli præcedentis  
 immediate, qui est: Legibus divinis, etc.

In summariorum habatur: Quod soliditatis nihil habet,  
 hoc est, quod ad voluntatem hominis immutari possit  
 justitia postura,

Deut. c. xvi.] V. c. LXXIV. C. LXXXIII. M. LXXXIV. A  
Justinianæ.] *M. in margine* : Justitiæ humane.  
Dicuntur leges Justinianæ, quia a Justiniano imperat.  
constitutæ et declaratæ. Tales, nisi Margo C. potius  
puniunt in arena quam in ecclesia

Numeri c. xxvii.] *Triâ Lix.*  
Horum, quæ ad litteram.] *Verba sunt ejusdem*  
*Orig. hom. 11. C. hic addit in laterali ora* : Contra,  
Levit. LXIII. Orig. quod supradictum est, etc. Ubi  
dicitur : Apud Christianos non est præceptum, ut  
corporaliter puniatur ; sed Evangelium pietatem legis  
observat, rigorem juris abjicit.

Non proprias.] *Ita textus Origenis. C. non pro-*  
*pria.*

Non sufficit partem.] *Subdo ex Glossa in e. xviii,*  
*Levit. ver. 5* : Lex enim non vivificat, nisi Evange-  
lium superveniat.

Quod autem nihil solidum.] *Hic demum caput in-*  
*choat M. præfizo summario* : Quod nihil solidum, etc.

447 Patet decreta.] Sicut ait Lugdun. episco-  
pus. *M. in margine.*

Alia et alia ratio reformat.] *Hinc appellationes*  
*a judice ad judicem superiorem. Unde B. Aug. t. I.*  
*De libero arbitrio l. 1, e. 6, circa medium* : Lex tempo-  
ralis quamvis justa sit, commutari tamen per  
tempora juste potest.

Quod in ea.] *M. quod in eo.*  
Agellius.] C. Agellius. A quibusdam vocatur An-  
lus Gellius, cujus exstant Noctium Atticarum l. 20.  
Leges urbium.] C. et M. Leges vestræ sunt.

Et similitudinibus.] Ut cæcus qui pasceus alium  
(sunt margines M. et C.) pro pre eruit ei oculum  
(M. addit) lippum.

Et exemplis sanctorum.] *Hæc omittit V.*  
Statuentes.] C. statuens.

Et cæteros hujusmodi.] *Dictum de talibus supra*  
*c. 47.*

Quod videtur.] Quod si non sufficit, ait C, videtur  
quod clericus, etc.

Transgressores constit.] Ergo et te habentem  
plures ecclesias sine scientia et licentia papæ. *Ita*  
*margines C. et M.*

#### CAPUT LIV.

Maximo et præcipuo.] C. maxime et præcipue.  
Eccli. c. vii.] M. et C. 19. V. 29.

Extimescas.] Cyprianus : Clericus vel laicus si  
timet, vicinus est veniæ ; cum vero episcopus timet,  
actum est de eo. *Margines C. et M.*

Et colligas.] *Hæc omittit V.*

Hircus emissarius.] Non emissorius, ut C. *Vide*  
*Levit. xvi et hom. 9 Origenis in hunc locum.*

Postea ordinatus.] *Apparet Nicolaum de Lira quon-*  
*dam hunc nostrum auctorem vidisse ; nam ejus Glossa*  
*reducit ea quæ hic in textu habentur. Ita enim ad*  
*illud I Tim. v* : Neque communicaveris, etc. Aliqui  
exponunt hoc de ordinatione nimis festina alicujus  
insufficientis, et sic episcopus communicat peccatis  
ipsius indigne ministrantis.

In cathedra derisorum.] *Hæc Hebraica translatio*  
*B. Hieronymi est. Chaldaica versio pro in cathedra,*  
*legit, in societate derisorum.*

Et temporalem.] V. omittit, et.

Episcopus Cenomanensis.] *Nomine Hildebertus,*  
*qui varios versus edidit. Hos vidi inter chirographa*  
*nostra : De mysterio missæ sic incipit :*

Tollimur e medio fatis urgentibus omnes,  
Et trahimur quo nos vita peracta vocat.

Alios præterea sub hoc titulo : Sacramenta Cenoma-  
nensis episcopi. Incipiunt :

448 Scribere proposui quid mystica sacra prio-  
rum

Missæ representet, quidve minister agat. Deinde  
alios vere ingeniosos, quibus in capite pro sum-  
mario hæc præfiguntur : De æquipollentia virginitatis  
sanctæ Mariæ : Quomodo ignis habetur de sole.  
Initium tale est :

Sol, crystallus, aqua, dant qualemcumque figuram  
Virginei partus, erudiuntque fidem.

Infelix quem res.] M. et C. præponunt hæc : Item  
poeta.

I Joan. II.] *Triâ*, cap. IV.  
II Cor. XIII.] *Triâ Lxi.*

Et ita aliquando.] M. super et ita habet M., quod  
est Magister,

Et delectionem.] *Non delectionem, ut V. nec*  
*dilectionem, ut M.*

Ad remum.] *Nequaquam remedium, ut corrige-*  
*bat margo M. Ait enim idem alibi* : Ad episcopalem  
dignitatem eligi non debuit, qui minora officia gubernare  
non didicit ; quia cura navis illi committi non  
dehuit, qui remum tenere non novit.

Ad amplustre.] *Sex aplustre, ut supra dixi ad*  
*cap. 1.*

Casus gravior est.] C. casus difficilior est. *Juven.*  
*sat. 8 :*

B Omne animi vitium tanto conspectius in se  
Crimen habet, quanto qui peccat major habetur.  
Diu vacavit papasus. Per 35 dies, ut habet Baro-  
nius in *Annal. Eccles. estque sermo de Sixto II. Dia-*  
*nius vacavit post Fabianum.*

Pompam sæcularem.] M. hoc subnotat in ora  
laterali : Aurifrigium in mitra et hujusmodi. Aurifri-  
gium ornamentum est industriosum primo in Frigia  
inventum, ut de Dalmatiza ait Isidorus, quia primo in  
Dalmatia Græciæ texta est.

Qui major est.] In virtutibus, ait C. in margine.  
Fiat sicut minor.] Idem : In humilitate.

Sed an pollens.] V. Sed an pollens in. forte mi-  
nus.

Contra conscientiam.] M. contra scientiam.  
Pro conscientia.] Idem pro scientia.

Unde nec velit esse.] *Similia habet B. Greg. hom.*  
*17, in Evang.*

Vita, scientia.] *Glossa est in I Tim. II.*  
C Galfridus Peronensis.] V. Gaufridus Peronensis.

Dictus est Peronensis, quia a Perona civitate Gallie  
oriundus. Hujus meministi, suppresso nomine, Cæno-  
nius exemp. memorab. l. II, c. 29 et Menologium Ci-  
stertiense die 15 Januarii. Ubi vido adnot. Vocatur  
autem ibidem Godesfridus de Perona. Nsc absimilia  
narrat Cantipratanus t Apud c. 20. Ubi ait de Hu-  
gone decano Cameracensi, quod maluerit in habitu  
monachali sub regula in Vacellis latere, quam insula  
pontificali decorari. Et aliud ibidem prorsus simile  
de Canonico Regulati S. Victoris apud Parisios.

449 Factus custos.] M. et C. Sanctus custos.  
In oracula.] *Hoc est oratorio secreto.*

#### CAPUT LV

Levit. cap. xxi.] *Triâ Lxxi.*  
In ministerio evangelico.] C. in minist. ecclesia-  
stico ?

Abrotanum agro.] *Sic tra exemplaria et origi-*  
*nale. Græci Ἀβρότανος. Herba est, Gallice Aurosn.*

Hujus autem indignæ.] M. super hujus, legit M.,  
forte Magister.

Stemma generis.] *Seu, ut margines duo* : Nobilitas  
sanguinis.

Quantam ergo matur.] V. hæc omittit, usque Si  
ergo. C. habet in marg.

Et prudentiam.] Et quæcumque prudentiam. C.  
ibidem.

Quod pretiosum.] *Hæc parenthesis inclusa V. ha-*  
*bet in textu, C. in margine.*

Regere et revelare.] M. velare et revelare.  
Caveant sibi.] M. Unde cavendum est pronon-  
ventibus tales, ne simili pœna, ut Philistæi, per-  
cutiantur, etc.

Item timendum est.] *Abest hæc in M. usque* :  
Sic enim.

Sed et sibilus.] *Sibilo enim aurigæ, boves re-*  
*guntur.*

Utpote scholares.] M. et C. ut poetæ scholares.

Magistri scholarum.] *Hæc omittit M.*

Sed quorsum hæc obijcio.] *M. perstringit et saltat sic*: Sed tales non eliguntur in fabros, nec habent locum in ecclesia. Ubi non est videns, privamur videntibus, ut videri proxima captivitate prophetis. Balthasar abusus est vasis Domini figuratibus, unde eadem nocte occisus est. Quanto magis puniuntur qui viva vasa, id est animas et ecclesiastica sacramenta committunt indignis? etc.

Item Ecclesiastes.] *Solum V. in textu usque*: Item: Quomodo. C. vero in ora inferiori, notatque c. 21, sed hodie 10 est.

Matth. c. xxiv.] *M. c. 68. V. et C. 247. Olim diviserunt Matthæi Evangelium in c. 355, ut est Suidas, Ammonius, et Eusebius.*

Et honorum.] *M. ex ambitione tantum. C. Ex ambitione dignitatum. V. addit et honorum.*

In illa hæc temporum.] *C. in margine*: Dictum Sapientis:] *V. etiam in margine hæc legit*: Id est tempore medio, inter defectum legis et initium Evangelii; tempore scilicet prædicationis Domine, quando jam lex deficiebat, et in Evangelium nondum plene coruscabat. Quod tempus dicitur perversa medietas a perversitate Judæorum, qui tunc erant, legem Moysi jam incipientium perdere, et Evangelium Christi nolentium recipere.

Sederunt passim.] *C. et V. Sederunt quilibet passim super cathedram, etc. Male quilibet affirmative, quia sequitur, sed tantum Scribæ, etc. Videatur Glossa in hunc locum.*

450 Signum religionis.] *C. divisi ab aliis per signum religionis.*

Maturi ætate.] *Verba Glossæ ordinariæ, in illud Matth. xiiii, vers. 2.*

Si convertatur et pœnit.] *M. Si convertatur et relinquat post se benedictionem. Omittit et pœniteat, male, prout et proxime sequentibus liquet*: Sicut de peccatore pœnitentem, etc.

Et inscio promoti.] *Hæc absunt in M. Sic enim*: Sed fatuo nulla spes est; sicut (etiam hic omittit quædam) de peccatore pœnitentem, etc.

Hinc, inquit Aug. Consule Glossam in c. iv Levitici, deinde recurre ad tom. IV operum ejusdem parte II, Questionum ex utroque Testamento, q. 4.

Quis medebitur ei?] *Sacra Biblia*: Quis miserebitur ei?

Colligite fragmenta.] *V. Colligite fraumenta, et pro fragmentorum, fraumentorum.*

Manus prudentium.] *C. prudentium.*

Sicut cophini.] *Hoc usque*: Ut pro tempore *V. omittit. C. habet in margine. M. in textu.*

Substantialiæ differentiam.] *C. Substantialiæ drachmam.*

Hieronymus de Helvidio.] *Habetur epistola B. Hieronymi adversus eumdem t. II. Incipitque*: Nuper rogatus a fratribus. Genadius in Catalogo virorum illustrium, Helvidii meminit. C. Hieronymus de Edulio, pro Helvidio. *M. post illud de fide et spe, omittit, et bonis moribus Ecclesiæ, subditque sic*: Helvidius unicus et horrendum monstrum in Gallia sacerdos laicus (cum sola Gallia monstris careat) qui tamen litteratus fuit, sed impie de B. Virgine scripsit. Si ex præcepto Domini, etc. *Aliquid simile de Vigilantio scribit idem B. Hier. in ep. quæ incipit*: Multa in orbe monstra.

## CAPUT LVI.

Ad indignam.] *M. abbreviat hoc modo*: Ad indignam indignorum intrusionem repellendam, intueri libet officium prælatorum et sacerdotum. Provideat Dominus, etc.

Numeri c. xxvii.] *V. et C. 59. Consule Glossam Origenis in hunc locum.*

Dominus Deus spirituum.] *Non spiritum, ut C. Quod acute reprehendit margo V. Nota, inquit, Glossatorum litteram, istam non intellexisse, qui spiri-*

um pro spirituum glossavit. Falsi enim codices sunt, qui spiritum pro spiritu habent, quod hic primo inveni. Nihil autem adeo falsum est, quod aliquam expositionem non recipiat. Omnis enim littera meretrix est, et corruptorem patitur.

Item ibidem.] *Addidi ibidem eo quod idem sit caput. Tria interim legebant*: Item 60 (caput scilicet:) Tolle, etc.

Genesis, c. xlvi.] *Tria, c. lxxv*

451 Actum est de eo.] *B. Cypriani sententia.*

Officium et onus.] *M. omittit officium, sed ritiose. Alii enim Glossa ord. in c. 1, Jerem. Detestatur, Jeremias, officium, quod pro ætate non potest sustinere. B. Hieron. in comment.*

Elementarius vita.] *Supra c. 7, vocat abedarium. Jurat hic subnotare quæ Alanus habet initio sui libri Pœnitentialis, nondum, ut reor, impressi. Orditur sic*: A, a, a Domine Deus, quoniam puer ego sum et nescio loqui. Si Jeremias ab utero sanctificatus, a Domino propheta electus, a criminali macula alienus, divina inspiratione eductus: timens officium prædicationis assumere, timens verba Dei resonare, se confessus est puerum, se confessus est blæsum: quomodo nostri temporis homines ab utero immundi, a Domino reprobati, criminalibus impliciti, divina visitatione deserti, audent sacerdotii cuthænen ascendere, arcana cœlestia balbutire; cum non sint infantes pueritia, sed puri [forte pueri] sapientia, cum non sint pueri sapiendo, sed senes desipiendo; cum non sint tantum blæsi ad prædicandum, sed muti ad loquendum? Si Jeremias, qui eloquens erat ad prædicandum Deum, se mutum constitetur: quomodo sacerdos mutus, ad loquendum de Deo se eloquentem fatetur? etc., lectu dignissima.

Ineloquens autem.] *M. variat. Sic enim inquit*: Innocens (forte ineloquens) et absque sermone conversatio, quantum exemplo prodest, tantum silentio nocet.

Nam latratu canis.] *Hoc, usque et dixit, solum M. admittit.*

De facili enim.] *M. omittit non pauca. Post, audibilia faciatis, ait*: Faciendo quæ prædicatis, alioquin faciatis ne verbis credatur. Tu ergo accinge, etc.

Jeremiæ c. 1.] *Tria c. III.*

Sicut Ezech. c. III.] *Tria c. v.*

Quod Job, Elias.] *De Job vide ejusdem c. xxxviii, 3. De Elia III, Reg. xviii, 46. De Jeremia libri ejusdem cap. 1, 17. De Joanne Matth. III, 4. Hos recenset auctor secundum ordinem ætatis. Job enim Eliam imo et Moysen præcedit tempore.*

Incessorem. V. Cessorem.

Item accedens.] *M. restringit hanc sententiam hoc modo*: Attendat judex futurus, quod nullus judicium, etc.

Spiritus Othonielis.] *M. paucis complectitur Spiritus Othonielis, Debora, Geleonis antequam, etc.*

Delboræ.] *Tria sic pro Delboræ. Antiquitus Delbora pro Debora, ut ex variis codicibus deprehendi, dicebatur.*

Item Exodi III.] *Tria non III, sed v.*

Mutationem virgæ.] *M. et C. in margine*: Virga ferrea necessaria est prælatori: Ita censet B. Greg. I. xx, Moral. c. 8.

Sonoræ vocis.] *Verba sunt Origenis hom. 3, in Exodum, initio.*

II. Tim. II.] *Tria. II Tim. IV.*

452 In Act. apost. c. xx.] *V. et C. c. XLVIII. M. LX.*

Episcopos regere.] *Quo sacerdotes intelligas, sed contractum est nomen, inquit C. in ora laterali. In primitiva Ecclesia nomine episcopi etiam presbyteri intelliguntur et e converso. Vide S. Tho. 2. 2. q. 184. art. 6 ad 1.*

Usque ad ascetas.] *Post hæc sequitur in Fra-*

mento *Camberonensi*: De hoc mysterio Apostolus ad II Timotheum IV: « Tu vero vigila. » Glossa: « In omnibus labora, » tam perversos quam bonos docendo. Opus fac Evangelistæ: imple opere quod prædicas ore. Sobrius esto: discretus in omni opere tuo, carens omni superfuitate. Et postmodum addit: « Contestor vos hodierna die, quoniam mundus sum a sanguine omnium vestrum. Non enim subterfugi, quo minus annuntiarem vobis omne consilium Dei (Act. XX). » Ergo si quo minus annuntiassem, reus essem animarum ipsorum. Si enim frater fratris, proximus proximi tenetur esse custos (alioquin vox sanguinis clamabit ad Deum de terra [Gen. IV]), multo magis prælatus tenetur esse custos pro quibus spondit; quod oves infirmas etiam super humeros portans introducet in ovile cœlestie, omnia postponens et proprium corpus exponens morti propter illas? Item, tunc Jacob debeat Joseph, etc. *Hæc ibi. Ea autem quæ habet textus hoc loco, omittit idem Fragmentum.*

Quia prædicatio.] *Hæc parenthesi inclusa, C. legit in margine, V. nullibi.*

Vel singulorum.] *Solum C. addit.*

Augustinus: Quid sibi.] *T. IV libro Expositionis epistolæ ad Romanos inchoatæ, ante medium.*

Et fortitudinem.] *Hoc omittit M.*

Traditur indigno.] *M. etiam bene, creditur indigno.*

Piscis tristitiæ.] *Id male omittit V. Est enim interpretatio nominis Dagon.*

Eunuchis mollibus.] *Eunuchis abest in M. non, mollibus.*

Diaboli fugantis eos.] *Hæc verba non habet.*

Custodibus animarum.] *C. custodiis.*

Ad Rom. I.] *V. et C. ad Rom. II.*

Vestram atque meam.] *C. Vestram atque misericordiam.*

In eadem c. I.] *Tria, c. III.*

Aliquem fructum habeam.] *M. in margine: Vel ut vos fructificetis, vel ut ego præmium acquiram pro vobis. Glossa est interlinealis cap. I, ad Roman., vers. 13.*

Vobis in subditis.] *M. Vobis et subditis. Sequiturque in M. Mercedem æternam et permanentem, etc.*

Apostolus promptus fuit evangelizare.] *Hæc, verba omittit C.*

Applicandi sunt doct. C. applicandi. *Fallitur. Item IV Reg. XI.] M. non citat locum. V. et C. c. 78. Idem legitur Jeremiæ XXIX, et II Paral. XXIII.*

453 Ut esset populus Domini.] *C. Ut esset populus post Deum, obediens Deo et regi.*

Sed quis sit mediator. C.] *M. Sed quis sit mediator, non homo sed Deus, si conversus fuerit in lupum vel mercenarium, sed sine custode. Omittit: Non legitur, ut patet ex textu.*

Germinatio dictionis.] *Hæc absunt in M. usque: Debet enim. Non absimili sensu in parabola decem virginum B. Hier. ad illa verba: Domine, Domine, aperi nobis: Egregia, inquit, in Domini appellatione confessio, idque repetitum, fidei indicium est.*

Verbo prædicationis.] *M. et C. in margine: Tu cum Judæus sis, cogis gentes judaizare. Gal. II. Additque Glossam, quæ ord. est: Non docentis imperio, sed conversationis exemplo.*

Spiritus sum.] *V. Spiritum sanctum.*

Nunc autem.] *Hæc omittit V. usque: Unde quidam.*

Pastor oves cura.] *V. et M. omisso primo versu, incipiunt a secundo: Attrahe, etc. Habentur hi versus, in Glossa Capit. Cum venisset, Extra de sacra unctione. Ubi primus versus hic est:*

In baculi forma præsul datur hæc tibi norma.

Attrahe, etc.

Tertium versiculum habet etiam S. Thomas in Supp. q. 40, art. 7, sed pro attrahe legit collige, sicut et

*Durandus l. III, Rationalis c. 15 et eadem indicantur in Pontificali, dum episcopo traditur pedum Pastorale.*

Ezechiel c. III.] *C. pro Ezechiel, male legebat Ezechias.*

Et c. XIII.] *V. c. XXVII.*

Et cap. XXII.] *Tria LIV in fine.*

Et cap. XLIV.] *Duo c. CVIII. V. non notat caput.*

Et cap. XLIV. Fili.] *Tria c. CV.*

#### CAPUT LVII.

I Tim. IV.] *Tria, I Tim. VII. M. sic incipit: Attende lectioni et post exhortationi, G. (hoc est Glossa) Volentium, T. (textus) et doctrinæ, G. ne-scientiam.*

Canonicam electionem.] *M. non legit, canonicam.*

In eadem epist.] *Tria c. II, cum I, sit.*

Id est, secundum.] *Glossæ sunt interlineales*

Quæ dicuntur prophetiæ.] *Ab hinc usque: Gratiam exponendi, V. tacet.*

I Machab. c. V.] *V. c. XVI. M. XV.*

IV Reg. XXII.] *C. et M. IV Reg. LXXVII. V. IV Reg. XXXIII.*

454 Quanto sollicitus.] *M. Brevis: Sollicitus prælatus Ecclesiæ vigilare debet ad tonitrua verborum Domini, Grex perditus. Cætera intermedia omittit.*

Pastores eorum sedux.] *M. et C. in margine: Exemplo. Error enim principum trahitur in exemplum.*

Non sic evortere mentes

Humanas, edicta valent ut vita regentis.

Versus sunt Claudiani libro de IV Consulatu Honorii imperat., sed nonnihil discrepantes ab impressis, qui sic:

Non sic inflectere sensus

Humanos, edicta valent, ut vita regentis.

Cubilis sui.] *C. cubiculi.*

Et litigiosa.] *Abest in V. et loco hujus: Et mala.*

Isaias cap. LII.] *V. et M. c. 157, C. 167.*

Quia populus hodie.] *Nota diligenter. V. Quia populus hodie, non sicut sacerdos, et sacerdos minus, non sicut populus. C. Quia populus hodie plus quam sacerdos et sacerdos minus non sint plus.*

I Tim. c. IV.] *C. et M. V, V. VII.*

Nihil enim est.] *B. Hier. t. VI. Commentario in finem c. II epistolæ ad Titum ita censet.*

Item Isaias c. XXVII.] *V. c. LXXIV, C. LXXV.*

Venient super eos vel nos.] *V. et M. Venient super nos. C. in margine addit: Qui templum Domini populus peculiaris sumus.*

Stercoribus temporalium.] *M. in margine collateraliter ita correxit. Prius enim in textu: Fetoribus temporalium.*

Qui iniistis consilium.] *C. Fallitur hic. Aitenim: Qui non iniistis consilium. Textus Isaiæ cap. XXI. (C. in margine cap. LXXI, M. LXXIX.) sic: Ut faceretis consilium.*

Amos. cap. VI.] *Tria, c. XXV.*

Propter quod emittam.] *M. Propter quos emittam. Utique bene.*

Qui non ardet non acc.] *Sicut enim non accenditur candela nisi ab ardente flamma, ita non accenditur auditor, nisi prius ardeat prædicator. Is ergo prius exemplo doceat quam verbo.*

Basilio etiam.] *Exempla hæc tum B. Basilii cum S. Sebastiani etiam habentur supra c. VII. Quare ibi notas videto.*

Lingua ignea.] *M. Flamma.*

Act. apost. c. 20.] *Tria c. XLVIII. M. omittit hic non pauca ab illo loco: Item Lucas, usque: Apostolus festinavit, ut Pentecostum (verba sunt M.) faceret in Jerusalem.*

Majoribus solemniter.] *M. Solemnitatibus simpliciter, omisso majoribus.*

455 Majores natu senes.] *M. addit non juvenes. C. in marg Non juvenes, non juvenes.*

Incognita salutis.] *Omittit M.*

Et per domos.] *C. in margine* : Ubi nunc hujusmodi prædicatio? Prælati enim suus non est.

Vado in Jerusalem. *M. in margine* : Non ad exigendum munera, non ad deliciandum (*C. amplius* : Non ad convivandum et declamandum) sed ad tribulationem (*M. patendum*) *C. pavendam*.

Tribulationes me manent.] *C. ibidem* : In mundo pressuræ, etc. *Joan. xvi.*

Vel vitam meam.] *Solum C. M. autem in margine ad illud* : Animam meam, ait : Id est vitam meam. *Dicam illud*, vel vitam male abfuisse a textu eo quod *Syriaca interpretatio videatur admittere*.

Dummodo consummem.] *Tria* : Dum ego consummem. *Ex Bibliis sacris restituit. Eisi interim etiam tegerim* : Dummodo ego consummem. *Videto textum Glossæ impressæ sub caractere S. Petri, ut vulgo dicitur*.

¶ Ad Tim. cap. iv. ] *C. et M. c. vi.*

Aliquem sermonem.] *Sic legendum est, ut ex Glossa interlineali collegi. Non ergo aliquando, ut M. et C. Hic subiecto notam marginalem C. Patres successuri a filiis utiliora tunc dant monita. Naturale enim hoc est.*

Pro quibus spondit.] *C. Pro quibus respondendum spondit. M. autem abbreviat sic* : Multo magis prælati custos animarum (*hic desunt*) qui tenetur oves iustas super humeros portare, etc.

De eodem Jeremiæ cap. xlvii. *Hæc usque* : Attendite, *M. C. et V. cap. lvii.*

Item III Reg. c. xx. ] *V. c. liv. Duo alia non determinant.*

Discessionem meam.] *M. Discessum.*

Lupi rapaces.] *M. Lupi rapaces, pro rapaces.*

Memoriter retinentes.] *M. Non est parva custodia, divini præcepti memoria. Textus Biblicus* : Memoria retinentes, non memoriter. *Quod hic adnotavi ex M. Glossa est ordin. quæ et Rabani.*

Nullius concupivi.] *C. et V. Non concupivi.*

Et dignoscuntur.] *M. et V. et discernuntur.*

Quod non veri prælati.] *M. Quod non sunt prælati.*

Manus istæ.] *M. meæ pro istæ. Male.*

A lupis.] *M. in textu, C. in margine* : Ne infirmi scandalizentur vel graventur.

Commendans illos Deo.] *Hoc abest in M. et .*

Bonus princeps.] *C. et V. solus princeps incorrecte.*

Et fient maxime.] *Hoc, usque ad finem, omittit M.*

#### 456 CAPUT LVIII.

Notandum *M. divisisse hoc caput a priori, intercapedine, ut assolet; tamen in margine indicat inchoandum novum hoc summarium* : De patientia et impatientia prælatorum.

Præcipua virtus.] *Id omittit M. Sic ergo* : Patientia est præcipuum ornamentum prælati, etc.

Est patientia.] *C. ad marginem explicat* : Et abundans præter generalem. *Cur hoc? Quia prælati candelæ est super candelabrum aliis subditis prælucentes exemplo, charitate, patientia, etc.*

Ad I Cor. c. xii. ] *Tria cap. xxvii.*

Et ablato equo.] *M. unde cum cuidam tolleretur iumentum, ait* : Quin et tolle scuticam. *Quantus enim quisque existat illata contumelia probat. Item IV Reg., etc.*

IV Reg. ii. ] *C. IV Reg. ix.*

Et in Hom. 21, l. ii. ] *Tria* : in hom. 9, secundæ partis. *Utiq; bene. Nam per secundam partem, liber ii intelligendus est. In hoc autem lib. ii, antiquitus 10 numerabantur homilia, et illa, de qua est sermo, nona est, hodie vero 21, quis numerum duodecim homiliarum l. i moderni conjungunt cum homilia l. ii.*

Sacri eloquii verbis.] *Ita C. cum textu B. Greg. hom. 21 in Ezech. V. vero* : Sacri eloquii verba docet.

A

#### CAPUT LIX.

*V. tale legit summarium hujus capituli* : Quod ad sollicitudinem pastorem pertinet, esse exoneratum a sæcularibus. *M. autem, quia continuo variat in lectione, consulto post notas ex integro subficientibus*. *Sunt autem hoc capite quedam vehementius dicta contra episcopos qui non religiosi sunt, ut erant apostoli. Neque est peccatum habere divitias, sed eis cor apponere.*

Hoc determinantem.] *C. denuntiantem.*

Etiam voluntatem habendi.] *Videto commentarium*

*B. Hieronymi in cap. ix Matth.*

Joannes relicta sindone profugit ab eis.] *Non est verisimile adolescentem illum fuisse Joannem apostolum; quia Joannes introivit in atrium pontificis. Joan. xviii, v. 15 et 16.*

Successorem apostolorum.] *Hæc duo verba omittit V*

Equos et phaleras ] *C. in margine, ad illa verba* : *B. Secuti sumus te, ait* : Quomodo? Nunquid in phaleris et pompis sæculi; in equis et quadrigis, non tantum ferentibus, sed post se trahentibus aurum et argentum? etc.

457 Lucæ c. xii. ] *C. c. clxx. M. cclxx. Nec mireris, lector, si tot numerent capita. Nam antiquitus Oecumenius et Euthymius Evangelium Lucæ in lxxxiii capita distribuunt; Ammonius et Eusebius in cccxliii; Ambrosius in titulos clxiv; recentiores Latini in xxiv capita dissecant.*

Quam Eccles. prælati.] *C. ad marginem* : Qui etiam in cathedris super colla ducum feruntur cum turba tumultuante et tibiciniis.

Divites sæculi.] *Nec male V. Duces sæculi.*

Nonne militant.] *Horum solutionem ignoro, nit C. in margine. Uti promisi, prædictum caput 59 ex M. verbotenus (ut loquantur) describo. Sic incipit* : Quo idam addidit : Quod adjectum poterat prodesse et neglectum obesse. *Dictum est apostolis, et per consequentiam successoribus apostolicis viris* : « Nolite possidere aurum et arg. nec pecuniam in zonis vestris, non peram in via, non duas tunicas, nec calceamenta, nec virgam : dignus est operarius cibo suo (*Matth. x.*) » *Lucas* : « Edentes et bibentes, quæ apud illos sunt. Manducate quæ apponuntur vobis, curantes infirmos qui in domo sunt (*Luc. x.*) » *Moderni prædicatores partem auctoritatis detruunt, procurari volunt, non curare vel prædicare. Præoperari operarius deberet. Dominus dicit* : Operarius, et cibo, non cibus, non fereulis; et suo, sibi debito post impenso, pro spirituali præimpensio. Quæ apud illos sunt : Non terra marique quæ sita delicatiora extra domum; sed nec delicia domus et lautiora quærat sibi apponi prælati, sed sibi appositis sit contentus. Unde : Manducate quæ apponuntur vobis, scilicet sine delectu vel murrure. Sed nunc non erat his locus, ut dicunt, sed in primitiva Ecclesia. Dictum est rusticis et piscatoribus, hodie licere sibi habere oppida, servos, phaleras, divitias, equos, mutatoria vestium et hujusmodi. Hodie enim lactatur Ecclesia mammilla regum, habet regalia episcopus, comes movet castra, habet milites, satellites, multiplicat sibi thesauros et equos. Cum hoc prohibitum sit regibus, multo fortius regibus spiritualibus : quod observavit David, qui solam mulam habuit, et super eam Salomon consecratus est (*Deut. xvii*), et ita secundum eos delendum ut ceremoniale, novum Evangelium, Verbum abbreviatum quod misit Deus super terram (*Rom. ix*) : cum tamen de moralibus dicant sancti esse hujusmodi præcepta Evangelii, non pro loco, tempore, persona exsufflanda, nec pro consuetudine et usu utentium in contrariis. Nam Dominus dicit : « Quod vobis dico, omnibus dico (*Marc. xiii*). » *E*

« Initio cognovi de testimoniis (*Psal. cxviii*), » etc. *E* : « Principium verborum tuorum veritas (*ibid.*), » etc. *Ecce nos reliquimus omnia; etiam voluntatem ha-*

bendi. In numero divitum computatur, qui divitias concupiscit, et si non habeat. Et: « Facilius est camelum per foramen acus transire, » etc. « Et secutus sum te (Matth. xix.) » Non in pompis et phaleris, etc. In regeneratione, etc. Relictio omnium, confert hanc judicariam potestatem, scilicet ut nudi nudum sequantur Dominum et ejus discipulos. Ad hoc tenetur quilibet prædicator ex officio. Unde Joannes, relicta sindone, nudus profugit; 458 Joseph, relicto pallio; Matthæus telonio (Matth. ix); Samaritana hydria. Et volens sepelire patrem, audit a Domino: « Dimitte mortuos sepelire, » etc. « Et sequere me (Matth. viii.) » Cum pium sit exsequiale etiam erga patrem officium; multo magis etiam cætera onera interdicenda signavit, et prælati strepitus belli, etc. Hæc enim et gentes inquirunt. Regibus Israël prohibitum est ne redirent in Ægyptum. Si dixerint quia omnia reliquerunt eo quod patrimonium et propria non habeant, sed tantum dispensationem rerum pauperum sibi creditam, sic reliquerunt omnia imperatores, qui ex electione succedunt. Quod sequitur, aliu duo complectuntur.

## CAPUT LX.

V. Hunc præfert titulum: De gradu et dignitate diaconorum.

Et si sapiens.] Glossa interlinealis cum sequent. Subdiaconatum.] Id expressit Urbanus II uti legitur de ætate et qualitate ordinis, a multis multoties.

Alterius diocæsis.] V. Alterius multoties episcopi.

Substituatur.] Instituatur M.

Ad evangelizandum.] C. ad latus: Hoc videtur tantum archidiaconis convenire.

Cui commisisti Dominicæ corporis et sanguinis consecrationem, etc.] Tam in Vita S. Laurentii, quæ est apud Surium, quam in ipso Ambrosio l. i. Offic., cap. 41. (omissa dictione corporis) legitur Dominicæ sanguinis consecrationem (sicut et in Paris. editione facta ex Romana) hoc est Dominicum sanguinem consecratum, populo scilicet distribuendum, ut ibi in missa: Hæc commissio et consecratio. Sed quia non bene intellectum offendere videbatur, in Breviario Romano mutatum est, in dispensationem, quomodo legit sanctus Thomas par. e. tertia, questione octuagesima secunda, articulo tertio; et Baronius tomo secundo Annalium ecclesiasticorum anno ducentesimo sexagesimo primo.

Non quia sumat.] M. Non quia conficiat, vel semper sumat.

Conficitur corpus.] Conficit. M. Et cum majori reverentia conficitur presentia, ministerio et testimonio ejus, diaconi nempe.

In majoribus.] Id abest in M.

Et ruralibus.] Et hoc omittit.

Prædicare ex auctoritate.] M. Ex officio. Quondam legi apud B. Hieronymum, quæ hic subnoto: Tunc denique ut aures habeamus ad Dominum, diaconus acclamat, ipse prædicat, ipse hortatur, etc. quæ brevitate studio omittimus. Consule t. VIII, De septem ordinibus Ecclesiæ de quinto gradu. Præterea de officio diaconi habetur dist. 25, c. 1 par. 1. Ad diaconum.

Exemplo B. Vincentii.] Surius post Metaphrasten refert Vitam S. Vincentii t. 1, die 22, Januarii.

459 Vita, scientia.] Glossa interlinealis est, quæ in præcedentibus sapiens utitur auctor, ut idoneitatem et sufficientiam clericorum comprobet.

## CAPUT LXI.

V. pro summario sic habet: De reverentia sacerdotalis officii. M. id omittit: Vel novitios.

Unde Cenomanensis episc.] C. Unde Viocenomansensis male cuidam scribit. M. in textu: Electo cuidam.

In summis enim sacerdot.] Ait B. Gregor., l. ii Ex-

A positionis in 1 reg., cap. 3, post medium: Ætas virilis, tempus est administrandi sacerdotii. Sed omnia sequentia, sunt verba Hildeberti, usque: Sed obijcitur.

Ætas prophetæ.] Hæc et sequentia redolent doctrinam B. Gregorii homilia 2 in Ezech. in initio.

Detulit igitur ætati. Margo C. Quid majus ostenditur, quam puerum erigi supra senes?

Certusque limes.] Olim episcopatus, sicut et sacerdotum ordinum, susceptio, in juniore ætate permittebatur facilius quam hodie. Limitat conc. Trid. ætatem episcopi.

Sed obijcitur de Salom.] M. variat sic: Si Salomon duodennia inunctus est in regem, ob hoc forte bonos non habuit exitus. Jeremias, Daniel, Timotheus citra ætatem facti sunt prophetæ et doctores; sed privilegia paucorum non faciunt consequentiam. Unde trahi non deberet in consequentiam; si trahatur, eligantur similes predictis. Item Isai., etc. Has objectiones solve cum B. Hier. t. IV in c. iii Isaïæ, v. 6.

Privilegia paucorum.] Regula Juris 74 in sexto. Quod alicui gratiose conceditur, trahi non debet ab aliis in exemplum. Aliquando ætate juvenes ordinantur sive sacerdotes, sive episcopi, urgente necessitate, neque hoc in argumentum trahi debet, ut liquet ex regula 78. Si præterea privilegium visum sit personale, illam personam sequitur tantum, exstinguiturque cum ea, ut indicat regula septima, ibidem.

Item Isai. c. ii.] M. c. iv. C. et V. c. vii. Initio notavi numerum capitulum ab antiquis observatum.

Puer contra senem.] Margo M. Vita.

Ignobilis contra nob.] Idem: Genere. Abhinc, usque: Ideo Apostolus, tacent C. et V.

Et dicit.] Margo idem, scilicet M. Carnali affectione suos intrudentes. Videatur in hunc locum Isaïæ commentarius B. Hier. t. IV.